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Abstrakt

Lesy tvoří nedílnou součást jak přírodního, tak kulturního bohatství České

republiky. Podobně jako v jiných zemích, i tyto lesy bývají sužovány různými

kalamitami. V médiích se k těmto kalamitám vyjadřují různí aktéři, mezi kterými někdy

kvůli protichůdným názorům, postojům, zájmům či zkušenostem vzniká konflikt. Právě

mediální konflikty v problematice kalamit v českých lesích jsou tématem této

diplomové práce. Po úvodu následuje teoretická část představující hlavní pojmy práce,

čímž jsou lesy a škodliví činitelé, kteří způsobují lesní kalamity. Jelikož mají konflikty

mezi aktéry často právní charakter, je v teoretické části vylíčena právní úprava týkající

se lesů v ČR. Následující částí je část metodologická, ve které jsou vymezené

výzkumné otázky, které spočívají ve stanovení hlavních konfliktů, skupin aktérů a

specifikaci lesů a lesních kalamit. K zjištění odpovědí na stanovené výzkumné otázky

byla zvolena kvantitativní obsahová analýza. Na metodologickou část navazuje část

praktická, ve kterém dochází k rozboru dat a vylíčení odpovědí. Výsledky jsou poté

shrnuty v závěru práce.
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Abstract

Forests form an integral part of both the natural and cultural wealth of the Czech

Republic. Similar to other countries, these forests are also plagued by various

calamities. Various actors comment on these calamities in the media, between whom

conflict sometimes arises due to conflicting opinions, attitudes, interests or experiences.

It is media conflicts in the issue of calamities in Czech forests that are the subject of this

diploma thesis. The introduction is followed by a theoretical part presenting the main

concepts of the work, which are forests and harmful agents that cause forest calamities.

Since conflicts between actors often have a legal character, the theoretical part describes

the legal regulation regarding forests in the Czech Republic. The next part is the

methodological part, in which the research questions are defined, which consist in

determining the main conflicts, groups of actors and the specification of forests and

forest disasters. Quantitative content analysis was chosen to find the answers to the set

research questions. The methodological part is followed by the practical part, in which

the data is analyzed and the answers are explained. The results are then summarized in

the conclusion of the work.
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1 Úvod

Často o nich čteme, často o nich slyšíme, ale úplně nejraději se v nich

procházíme. Řeč je o lesích České republiky. Právě lesy na území ČR stojí ve středu

zájmu této diplomové práce. Konkrétně se práce zaměřuje na mediální konflikty v

problematice kalamit v českých lesích. Text je rozdělen na teoretickou část,

metodologickou část a část praktickou. Výsledky výzkumu jsou shrnuty v závěru

diplomové práce. Za ním se nachází seznamy obrázků, tabulek a grafů využitých ve

výzkumu. Poslední kapitolou jsou přílohy.

Pro bližší seznámení s terminologií a teorií zabývající se hlavními předměty

práce, teoretická část nabízí informace o lesích, škodlivých činitelích a právní úpravě.

Lesy jsou v práci vyloženy na základě jejich charakteristik, ploch, funkcí a ochrany. Z

obecné roviny se přechází na rovinu státní, jelikož další podkapitola se zaměřuje na lesy

v ČR. Vzhledem k tématu práce, jsou v této kapitole obsaženy informace zejména o

ochraně českých lesů a o kalamitách, které se zde v minulosti či v současnosti

odehrávali či odehrávají.

Kalamity jsou pro účely práce rozděleny z hlediska škodlivých činitelů, kteří se

o kalamity v lesích zapříčiňují. Rozlišují se celkem tři škodliví činitelé. Prvním z nich je

abiotický, poté antropogenní a biotický.

Stejně jako ostatní země má Česká republika svojí vlastní právní úpravu

ohledně lesů, a právě ta ukončuje teoretickou část práce. V tomto případě nesmí chybět

představení několika paragrafů ze zákona č. 289/1995 Sb., který se nazývá zákon o

lesích. Kvůli pochopení, s jakými zákony a povinnostmi se aktéři v záležitostech

týkající se lesů zabývají, je představeno úvodní ustanovení zákona o lesích, poté jeho

části pojednávajících o zachování lesů, hospodaření v nich, podpoře hospodaření v

lesích a o státní správě lesů. Důležitou vyhláškou v záležitosti lesů v ČR je vyhláška

101/1996 Sb. neboli Opatření k ochraně lesa, která ukončuje kapitolu ohledně právní

úpravy.

Po teoretické části je na řadě část metodologická, ve které jsou vymezeny

výzkumné otázky a cíl práce. Nechybí vysvětlení použité metody, čímž je kvantitativní
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obsahová analýza a také její postup v případě tohoto výzkumu. Součástí metodologická

práce je zároveň představení vybraných médií a popis kódovací knihy.

Praktická část se skládá z celkem pěti podkapitol, ve kterých jsou představeny

odpovědi na jednotlivé výzkumné otázky, které jsou posléze shrnuty v závěru.
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2 Teoretická část

2.1 Les

2.1.1 Základní charakteristika lesů

Pro les existuje mnoho definic, jelikož má po celém světě v závislosti na klimatu

a dalších podmínkách mnoho podob. Organizace OSN pro výživu a zemědělství (FAO –

Food and Agriculture organization) definuje les jako půdu o rozloze čítající více než

0,5 hektarů, na níž rostou více než 5 metrové stromy s porostem koruny větším než 10

% nebo stromy se schopností na daném místě dosáhnout těchto hodnot. To znamená, že

za les může být považována plocha s mladými stromky, které ještě dané výšky a daného

porostu nedosáhly, ale u kterých se to předpokládá. Může se také jednat o dočasné

holoseče z důvodu lesního hospodářství či přírodních katastrof, u nichž se očekává

jejich obnova do pěti let, avšak tato doba může v určitých případech být kvůli místním

podmínkám delší. Za les se nepovažují zemědělské ani městské pozemky. Určení lesa

vyplývá jak z přítomnosti lesů, tak zároveň absencí jiných převažujících využití půdy.

Specifičtěji les zahrnuje lesní cesty, protipožární úseky a další malé otevřené plochy,

dále se jedná o lesy v rámci národních parků, přírodních rezervací a dalších chráněných

oblastí. Do lesů patří větrolamy, ochranné pásy a koridory stromů o ploše větší než 0,5

hektaru a šíři větší než dvacet metrů, dále také opuštěné kultivační pozemky s

regenerací stromů, mangrovové porosty, plantáže pryžového dřeva, korkového dubu a

vánočních stromů. FAO chápe les též jako oblasti s bambusem a palmami a oblasti

mimo zákonem určený lesní pozemek, které splňují definici lesa. Za les se nepovažují

porosty patřící do systémů zemědělské produkce, čímž jsou například plantáže

ovocných stromů či palmy olejné, dále sady olivovníků a zemědělsko-lesnické systémy

pěstující plodiny pod krytem stromů1.

FAO rozčleňuje lesy dle jejich charakteristik na přirozeně se obnovující les,

vysazený les, plantážní les a jiný vysázený les. Přirozeně obnovující se les je takový,

který je tvořen zejména stromy, které byly založeny díky přirozené obnově. Vysazený

les se skládá převážně ze stromů založených výsadbou anebo záměrným výsevem.

Plantážní les je typem vysázeného lesa, u kterého probíhá intenzivní obhospodařování, a

který se při výsadbě a porostní zralosti skládá z jednoho či maximálně dvou druhů,

1 FAO [online]. Global Forest Resources Assessment 2020: Terms and Definitions. Rome: FAO, 2020, s.

26. [cit 2022-2-17]. Dostupné z: <https://www.fao.org/3/I8661EN/i8661en.pdf>. 4 S.
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disponuje sudou věkovou třídou a je rozestaven v pravidelných rozestupech. Ostatní

vysázený les označuje les, který není klasifikován jako les plantážní2.

Lesy se dají také rozlišovat z hlediska původnosti a to na celkem tři kategorie.

První jsou lesy původní, které se dále nazývají přírodní či primární a na kterých není

znatelný lidský vliv. Ze všech existujících lesů jich do této kategorie spadá zhruba 70

%. Jejich převážná část se nachází v tropických oblastech. Další kategorie jsou lesy

polopřírodní, které svými přírodními procesy a porosty připomínají primární lesy, avšak

u kterých je lidský zásah větší a znatelnější. Tato kategorie tvoří 20 % z celkové plochy

lesů. Do poslední kategorie spadají lesní plantáže, které jsou charakteristické tím, že

jejich výsadbu a obhospodaření mají na starosti lidé. Lesní plantáže představují zbylých

10 % ze všech lesů. V České republice většina lesů patří do poslední kategorie3.

2.1.2 Plocha

Z celkové plochy zemského povrchu o rozloze 510 milionů km2, tvoří moře a


[…]


5 Kraj Hradecký

6 Kraj Liberecký

7 Kraj Olomoucký

8 Ekonomika

9 Titulní strana

10 Domov

11 Rozhovor

12 Názory

13 Starostové píší noviny

14 Vysočina

15 Kraj Plzeňský

16 Příloha

17 Brno a Jižní Morava

18 Střední Čechy

19 Kraj Zlínský

20 Kraj Karlovarský
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Analytické proměnné

Oddíl Příslušnost jednotky Kód Definice jednotky

7. Lesy 0 Nespecifikováno

1 CHKO Jeseníky

2 CHKO Bromovsko

3 CHKO Český ráj

4 CHKO Kokořínsko

5 CHKO Brdy

6 CHKO Český kras

7 CHKO Beskydy

8 NP Šumava

9 NP České Švýcarsko

10 NP Podyjí

11 Krkonošský NP

12 NPR Rejvíz

13 NPR Boubínský prales

14 Olomoucký kraj

15 Pardubický kraj

16 Kraj Vysočina

17 Jihočeský kraj

18 Ústecký kraj

19 Moravskoslezský kraj

20 Středočeský kraj

21 Krušné hory

22 Královéhradecký kraj

23 Zlínský kraj

24 Jihomoravský kraj

25 Plzeňský kraj

26 Liberecký kraj

27 CHKO Orlické hory

28 CHKO Lužické hory

8. Kategorizace lesů dle

české legislativy

0 Není zmíněno

1 Lesy ochranné

2 Lesy zvláštního určení

3 Lesy hospodářské

9. Abiotičtí škodliví

činitelé

0 Není zmíněn žádný abiotický škodlivý činitel

1 Vítr
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2 Sníh a námraza

3 Sucho

4 Extrémní srážky

5 Požáry

10. Antropogenní škodliví

činitelé

0 Není zmíněn žádný antropogenní škodlivý činitel

1 Imise

2 Požáry

3 Posypová sůl

4 Herbicidy

11. Biotičtí škodliví

činitelé

0 Není zmíněn žádný biotický škodlivý činitel

1 Hmyz

2 Hlodavci

3 Zvěř

4 Rostlinní škůdci

5 Dřevokazné houby

12. Hmyz 0 Není zmíněn žádný hmyz

1 Není zmíněn konkrétní hmyz

2 Bekyně mniška

3 Obaleč modřínový

4 Ploskohřbetka smrková

5 Pilatka smrková

6 Lýkožrout smrkový (kůrovec)

7 Lýkožrout severský

8 Lýkožrout lesklý

9 Lýkožrout menší

10 Lýkožrout vrcholkový

11 Lýkohub matný

12 Lýkohub sosnový

13 Lýkohub menší

14 Klikoroh borový

15 Mšice smrková

16 Bekyně velkohlavá

13. Hlodavci 0 Není zmíněn žádný či konkrétní hlodavec

1 Není zmíněn konkrétní hlodavec

2 Drobní hlodavci (hraboši, nordík rudý atd.)

3 Velcí hlodavci (bobr evroský atd.)

14. Zvěř 0 Není zmíněna žádná zvěř

1 Není zmíněna konkrétní zvěř
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2 Spárkatá zvěř (jelen evropský, jelen sika, srnec,

daněk, muflon, los evropský)

3 Černá zvěř (prase divoké)

4 Zajícovití

5 Ostatní (slimáci, ptáci)

15. Rostlinní škůdci 0 Není zmíněn žádný rostlinný škůdce

1 Není zmíněn konkrétní rostlinný škůdce

2 Jednoděložné

3 Dvouděložné

16. Dřevokazné houby 0 Není zmíněna žádná dřevokazná houba

1 Není zmíněna konkrétní dřevokazná houba

2 Kloubnatka

3 Sypavka

4 Václavka

5 Vosovička jasanová

17. Typy konfliktů 1 Kácet či nekácet (otázka bezzásahovosti)

2 Udělit výjimku či neudělit výjimku (otázka

bezzásahovosti)

3 Používání intenzivních technologií a strojů

4 Postavení koryta

5 Zdražení dřeva

6 Zlevnění dřeva

7 Sázet či nesázet

8 Používání chemie

9 Podnikání developerů či chataři a příroda

10 Střílení zvěře

11 Rychlost zásahu

12 Udržení vody v půdě

13 Výměna pozemků

14 Zasahovat či nezasahovat (nespecifikováno jak)

15 Co sázet

16 Stát či nestát se myslivcem

17 Jednostranné využití lesů X přístup blízký přírodě

18 Vlk v českých lesích ano či ne

19 Dotace - na co dát / kolik dát

20 Turismus

18. Aktéři 1 Demonstranti / aktivisté

2 Správa NP

3 Správa CHKO

4 Lesy ČR
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5 Odborníci (ekologové aj.)

6 Lesní hospodář

7 Lesníci

8 Ochranáři

9 Městský magistrát / starosta / obce

10 Ekologické organizace

11 Ministerstva

12 Odbor životního prostředí

13 Správci lesa

14 Obyvatelé / veřejnost / turisté

15 Státní pozemkový úřad

16 Povodí Moravy / Labe

17 Správci vodovodů

18 Prodejci dřeva

19 Těžaři

20 Vlastníci

21 Stavitelské firmy / developeři

22 Evropská Unie

23 Myslivci

24 Vojenské lesy a statky

25 Kraje

26 Agentura ochrany přírody a krajiny

27 Vláda / český stát

28 Policie

29 Česká inspekce životního prostředí

30 Dodavatelé energií

31 Pastevci

32 Zemědělci

33 Poslanecká sněmovna

34 Lesní školkaři

35 Prezident

36 Ostatní politici

37 Správa církevních lesů

19. Skupiny aktérů 1 Správci

2 Odborníci a ochranáři

3 Uživatelé lesů

4 Státní orgány, instituce, úřady

5 Politická reprezentace
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8.2 Teze diplomové práce
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