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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se od tezí trochu odchýlila, zejména tím, že kromě analyzovaných MF Dnes a Lidových novin upustila

od analýzy portálu Ekolist a také zúžila a posunula původně plánované sledované období z let 2015-2019 na

2019-2021. Změna období mi přijde logická, neboť práce vznikala v nějaké konkrétní době, patrně došlo

k posunu u autorky ve studijních povinnostech a lze říci, že nakon je to období pro téma i vhodnější - hlavní

konflikty kolem tzv. kůrovce probíhaly v roce 2018. Proč autorka vyřadila Ekolist.cz bohužel přímo

nevysvětluje, ale z odůvodnění výběru MF Dnes a Lidových novin implicitně vyplývá, že se zaměřila pouze na

celostátní tištěné deníky, tj. odborný server by do tohoto vzorku jistě nezapadal.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část práce je velmi podrobným a zasvěceným kontextem pro problematiku lesů v ČR a jejich

ochranu. Autorka využívá relevantní literaturu (Moldan, Švihla, Lenoch, Lubojacký-Lorenc-Samek-Knížek-

Liška, Zahradník-Zahradníková, Reinprecht, Waisova, Čermák-Palovčíková-Beránek apod.) a je evidentní, že se

v problematice zorientovala do té míry, že byla schopná stanovit dostatečný počet odborně přesně zacílených

proměnných, jejichž zkoumání mohlo přinést hodnotné výsledky. Z mediálního hlediska bych teoretické části

mohl vytknout absenci podobně bohaté literatury týkající se konfliktu, role státních organizací v mediálním

prostoru a jistě by se dala najít řada témat, ale neudělám to. Beatriz se zacílila především na pochopemí odborné

problematiky a tím nastavila uričté niveau přesvědčivosti a relevantnosti svého výzkumu.

Metoda je popsána velmi detailně, nejde o žádnost nahodilost nebo "dojmologii". Obsahová analýza a jej

provedení je odůvodněná, krok po kroku vysvětlená, je představen princip vzniku proměnných a jejich užití, jako

příloha je předložena i samotná kódovací kniha. Jde o skvěle provedenou analýzu.

Tato práce je zcela plnoprávným, relevantním, příspěvkem ke studiu konfliktu v médiích, lesy jako téma jsou

skvělým příkladem a proto se domnívám, že tato práce si zaslouží ocenění nejen dosaženou známkou, ale taktéž

v (bývalém) celofakultním ocenění děkana či jinde. Myslím, že tuto práci by bylo možné poslat do klání o

Vavrouškovu cenu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K této části nemám žádných připomínek. Struktura práce je logická, podloženost závěrů je průkazná a zpětně

ověřitelná, terminologii mediálních studií autorka ovládá zcela samozřejmě a suverénně, terminologii lesnickou

nejsem schopen posoudit, ale z podrobnosti, s jakou je problematika představena v teoretické části mám dojem,

že i zde by odborník ekolog nemusel mít mnoho připomínek. Citační aparát je funkční, nezvylá je občaná

kumulace indexů a je tedy otázka, zda by nebylo vhodnější zvlolit jiný způsob citování, ale nerozoporuju jej.

Podstatné je, že způsob je jednotný a dává čtenáři prostor pro případné ověření zdroje. Jazyková a stylistická

úroveň je na nadstardtní úrovni. Všechny grafy jsou provedeny pečlivě. Nešikovné je, že při převodu na PDF se

některé názvy kapitol či začátky tabulek ocitly na posledním řádku stránky, ale předpokládám, že v tištěné

podobě tomu tak není.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Co dodat k práci, kterou navrhuji poslat na Cenu Josefa Vavrouška? Autorka podrobila analýze 167 článků ze

dvou nejčtenějších deníků, přičemž ty vyfiltrovala z původního počtu 703 článků. Přesně věděla, jak bude svůlj

výzkum cílit, precizovala metodu zkoumání a provedla ji velmi pečlivě. Práce přináší relevantní zjištění,

vypovídající komplexně o konfliktu a o lesích v českém tisku v době "kůrovcové" kalamity. Jsem nadšen.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Rozumím Vašemu odůvodnění výběru MF Dnes a Lidové noviny. Nepovažovala jste fakt, že obě média

ptaří jednomu vydavatelskému domu za hendikep? Pokud ano, v čem?

5.2 Nezvažovala jste třeba využití (ještě) Hospodářských novin či porovnání s naopak nejčtenějšími

zpravodajskými servery? A nebo s vysíláním České televze nebo Českého rozhlasu?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 11% - vše řádně ocitováno

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 9. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.